in ea traherentur, in proximoque seditio per eam moueretur, unde cedes, 

incendia rapinaeque fierent, et humanus sanguis multus funderetur. 

Quem ista declamantem omnibus diebus, quibus malignorum spirituum 

illud simulachrum Los morabatur, oppidani nostri audire noluerunt, sed 

eo studio et gaudio excipientes, quo perituri Troiani fatalem equum in 

medio fori sui dedicauerunt…..

Sed quid faciam? Loquarne an sileam? Utinam spiritus mendacii stilla‑

ret de labiis meis! Sub fugitiua adhuc luce diei, imminente iam luna, 

matronarum cateruae, abiecto femineo pudore, audientes strepitum huius 

uanitatis, passis capillis de stratis suis exiliebant, aliae seminudae, aliae 

simplici tantum clamide circumdatae, chorosque ducentibus circa nauim 

impudenter irrumpendo se ammiscebant. Videres ibi aliquando mille 

hominum animas sexus utriusque prodigiosum et infaustum celeuma 

usque ad noctis medium celebrare. Quando uero execrabilis illa chorea 

rumpebatur, emisso ingenti clamore uocum inconditarum sexus uterque 

hac illacque bachando ferebatur. Quae tunc illic agebantur, illorum sit 

dicere, quibus libuit uidere et agere, nostrum est tacere et deflere quibus 

modo contingit grauiter luere.

Istis tam nefandis sacris plus quam duodecim diebus supradicto ritu 

celebratis, conferebant simul oppidani, quid agerent amodo de deducenda 

a se naui. Qui sanioris erant consilii, et qui eam susceptam fuisse dole‑

bant, timentes Deum pro his quae facta uiderant et audierant et sibi pro 

his quae futura conitiebant, hortabantur, ut combureretur, aut isto uel illo 

78

modo de medio tolleretur. Sed stulta quorundam cecitas huic salubri con‑

silio contumeliose renitebatur nam maligni spiritus qui in ea ferebantur 

disseminauerant in populo, quod locus ille et inhabitantes probroso nomi‑

ne amplius notarentur, apud quos remansisse inueniretur. Deducendam 

igitur eam ad uillam quae iuxta nos est Leugues decreuerunt.

(R..Koepke,.MGH SS,.10,.1852,.pp.309.-311)

•.P..Bonenfant,.L'épisode de la nef des tisserands de 1135,. in:.Etudes sur. l'histoire du 
pays mosan au moyen âge. Mélanges F. Rousseau..Bruxelles.1958,.pp.99.-109.

3.3.2. L'exploitation de la houille

Les.Annales S. Jacobi Leodiensis,. commencées. au.11e. s.,. continuées.

jusqu'à.la.fin.du.14e.s..par.divers.annotateurs,.mentionnent.pour.l'année.

1195.la.découverte.de.la.houille.en.Hesbaye:

1195. Hoc anno terra nigra ad focum faciendum optima per Hasbaniam 

in multis locis est inuenta.

Pour. l'année.1213,. le.chroniqueur.devient.plus.précis.et.signale,.en.